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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je posoudit dopad současné koronavirové krize na fungování
malé stavební společnosti se specializací na suchou výstavbu. Teoretická část má za úkol
poskytnout relevantní podklady k praktické části. Nejdříve popisuje vliv globalizace na
světový trh, dále se zaměřuje na smlouvu o dílo, tvorbu cen a finanční analýzu. V praktické
části je představena hodnocená společnost a její finanční výsledky, které jsou následné
analyzovány. V závěru praktické části jsou popsána opatření, která byla zavedena v reakci
na pandemii.

Annotation

The aim of this thesis is to assess the impact of the current coronavirus crisis on the
operations of a small construction company specialising in drywall construction. The
theoretical part is intended to provide relevant background to the practical part. It describes
the impact of globalisation on the world market, then it focuses on the contract for work,
pricing and financial analysis. The practical part introduces the evaluated company and its
financial results, which are then analysed. The practical part concludes with a description
of the measures that have been put in place in response to the pandemic.
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Seznam použitých zkratek

a. s. - akciová společnost
BG - bankovní garance
CF (cash flow) - peněžní tok
CN - cenová nabídka
EBIT - zisk před úroky a zdaněním
(earnings before interest and tax)
EBITDA - zisk před úroky, zdaněním a odpisy
(earnings before interest, tax, depreciation and amortization)
GDS - generální dodavatel stavby
GZS - globální zařízení staveniště
OPEC - Organizace zemí vyvážejících ropu
(Organization of the Petroleum Exporting Countries)
ROA (return on assets) - rentabilita aktiv
ROE (return on equity) - rentabilita vlastního kapitálu
ROS (return on sales) - rentabilita tržeb
s.r.o. - společnost s ručením omezeným
VRN - vedlejší rozpočtové náklady
VV - výkaz výměr
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1 Cíl práce

Cílem této diplomové práce je zjistit, jaký dopad má současná globální ekonomická krize
způsobená pandemií koronaviru na fungování vybrané stavební společnosti. Vzhledem
k volnému přístupu k účetním datům hodnocené stavební společnosti bude práce porovnávat
dopad krize z více úhlů, zejména pak z pohledu na finanční stabilitu firmy. Dále se práce
bude zabývat vzniklými problémy a nápravnými opatřeními, ke kterým se vedení společnosti
v reakci na krizi rozhodlo přistoupit.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části se bude práce nejdříve zabývat globalizací a jejím vlivem na podobu
současného globálního trhu. Dále se bude zabývat Smlouvou o dílo a možnými způsoby
stanovení ceny díla. Následně bude popsán vliv Smlouvy o dílo na rozpočtování a tvorbu
cen stavebních prací. Dále budou popsány fáze řízení rizik a krizového managementu.
Teoretickou část bude uzavírat kapitola o finanční analýze. Témata jednotlivých kapitol jsou
zvolena tak, aby poskytla podklady k tématům probíraným v praktické části.

2.1 Globalizace a světový trh

Pro lepší pochopení současné světové krize způsobené pandemií1 nemoci Covid-192, její
dopad na české stavebnictví a následně na stavební společnost, bude v této kapitole stručně
popsán význam globalizace a její dopad na fungování světového trhu.

2.1.1 Historie globalizace

Z historického hlediska se druh trhu a ekonomiky v jednotlivých zemích v průběhu staletí
měnil v závislosti na geopolitické a náboženské situaci. V minulosti byly města a státy
závislé primárně na přírodních zdrojích nacházejících se na jejich území a v blízkém okolí,
dále pak na zemědělství a produkci základního zboží. Interakce mezi obyvateli jednotlivých
zemí byla limitována vzdáleností a dostupností. Toto platilo do konce patnáctého století, kdy
s nástupem námořních velmocí a objevováním nových zemí začaly první kontakty (hlavně
obchodní) s novými kulturami. Kolonizace nově objevených území daly vzniknout prvním
nadnárodním korporacím (Britské a Nizozemské Východoindické společnosti), které se
specializovaly na dovoz exotického zboží (ovoce, koření, drahých kovů a kamenů) a později
bohužel i otroctví. [1]

Průmyslová revoluce přinesla změnu především ve výrobě, těžbě a dopravě. Přechod od
ruční výroby k výrobě strojní, využití uhlí a páry pro pohon strojů, a zdokonalení výroby
železa ve velkém množství a vysoké kvalitě, to vše přispělo k nevídanému zvýšení produkce
v mnoha odvětvích průmyslu. Se zavedením parních motorů v dopravě, především v lodní a
železniční, se výrazně zvýšila rychlost mezinárodní dopravy, zatímco náklady na přepravu
zboží a surovin se výrazně snížily.

Po první a druhé světové válce se díky pokrokům v letecké dopravě a přepravě zboží otevřela
cesta mezinárodnímu trhu v dosud nevídané míře. S nástupem informačních technologií se
zrychlila a usnadnila komunikace na velké vzdálenosti. V této době začaly vznikat
nadnárodní společnosti tak, jak je známe dnes. V roce 1985 americký ekonom Theodore
Levitt popularizoval termín „globalizace“, kterým popsal vývoj světového hospodářství
v 70. letech dvacátého století.

1 Pandemií je označován výskyt infekčního onemocnění přesahující hranice států, popřípadě kontinentů, v nejzazším
případě jde o výskyt onemocnění po celé planetě.
2 Covid-19 je označení pro infekční onemocnění způsobené virem SARS-CoV-2, jedná se o zkratku anglického spojení
„coronavirus disease 2019“.
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Během posledních 30 let došlo k veliké změně ve fungování ekonomiky jak na úrovni
jednotlivých států, tak celého světa. Po rozpadu Sovětského svazu a východního bloku se
stále více zemí světa začalo přiklánět k tržní ekonomice, a díky rozvolňování hranic a
obchodních regulací začalo docházet k propojování ekonomik na různých úrovních po celém
světě.

2.1.2 Současný světový trh

Mezinárodní měnový fond uvádí jako čtyři hlavní stránky globalizace obchod, pohyb
kapitálu a finančních prostředků, pohyb (migrace) lidí, a šíření technologií a znalostí.
Současná situace je specifická právě provázaností lidí, firem a států napříč celým světem. I
když má globalizace mnoho přínosů, jako například lepší dostupnosti zahraničních produktů,
možnosti cestovat, nebo podnikat či pracovat v zahraničí, má právě provázanost světového
trhu bohužel i své stinné stránky. [2]

Důkazem jsou světové války v letech 1914-1918 a 1939-1945, které právě kvůli globalizaci
a propojení velkého množství států byly skutečně „světové“. Zajímavým příkladem mohou
být níže uvedené vojenské konflikty a události, které by mohly být označeny jako lokální,
avšak jejich dopad, především na trh s ropou, byl vskutku globální:

Jomkipurská válka (1973) – Jednalo se o třítýdenní konflikt mezi Izraelem a koalicí Egypta
a Sýrie (s podporou dalších arabských zemí). V reakci na tento konflikt snížila OPEC3,
respektive její arabské členské země, těžbu ropy a vyhlásila embargo na vývoz ropy do zemí,
které během konfliktu podporovaly Izrael. Více než polovina světové spotřeby ropy na
začátku 70. let připadla na Spojené státy americké, Japonsko a západní Evropu. V roce 1971
americký prezident Richard Nixon reagoval na zvyšující se inflaci a stagnaci americké
ekonomiky odpoutáním amerického dolaru od zlatého standardu, což vyvolalo pokles jeho
hodnoty. Nixonova administrativa dále vyhlásila cenový strop pro barel ropy. Pro arabské
země byl tento konflikt záminka, jak reagovat na snižující se cenu ropy. Od vyhlášení
embarga v říjnu 1973 se do ledna 1974 zvýšila cena barelu ropy z původních 2,90 dolaru na
11,65 dolaru, tedy více než čtyřikrát. [3]

Íránská revoluce (1978) – Během rok trvající revoluce, která vedla ke svržení
vlády šáha Muhammada Rezy Pahlavího a vyhlášení Iránské islámské republiky, došlo
v Íránu také k výraznému snížení produkce ropy. Světová produkce ropy v tomto období
klesla o 7 % a cena se během dvanácti měsíců zdvojnásobila. Zde je nutné uvést, že i když
snížení světové produkce ropy bylo dočasné díky reakci ostatních zemí OPEC, největší
dopad na cenu měli hlavně lidé. Relativně čerstvé vzpomínky krizi v roce 1973 vedly
především ve Spojených státech k panickému skupování pohonných hmot a jiných ropných
produktů. Irácká invaze do Íránu v září 1980 vedla k dalšímu snížení produkce ropy v obou
zemích, dočasné destabilizaci trhu a k růstu ceny za barel. [4]


[…]

V tomto případě je (schválně pro ilustraci) v parametrech ve sloupci AB stanovena poloviční
marže na práci 30 % místo 60 %).

Pro pracovníky mimo obor subdodávek SDK možná stojí za povšimnutí, jak malé zisky ve
stokorunách nebo tisících Kč jednotlivé položky dávají. Stačí nečekaný náklad na stavbě
(např. kontejner za cca 8000 Kč), který pak podstatnou část zisků smaže. Proto musí být
rozpočtování, pokud firma pracuje s tak malými zisky, vyvážené ve všech položkách.

Obrázek 41: Soupis práce pro montéry; zdroj: vlastní úprava
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 Obrázek 42: Spotřeba materiálu jednotlivých konstrukcí; zdroj: vlastní úprava

Spotřeba materiálu pro jednotlivé položky je zadávána v sekci Materiál, kde jsou
přednastaveny spotřeby materiálu dle katalogových listů výrobců, s přihlédnutím k vlastní
zpětné analýze spotřeby. Pokud je pro 1 m2 konstrukce potřeba 4 m2 desek typu DF15
(materiály jsou označeny zkratkami v řádku 2), je na příslušném řádku konstrukce počet 4.
Tak je to se všemi materiály (atypické se přidávají na konci tabulky). Tabulka je zamknuta,
příslušný údaj o spotřebě však může správce souboru po odemknutí a se svolením vedení
měnit. Upravený údaj pak platí v aktualizované zdrojové tabulce pro všechny následující
výpočty.

Obrázek 43: Objednávka materiálu; zdroj: vlastní úprava

V části Objednávka materiálu jsou jednotkové spotřeby jednotlivých materiálů přenásobeny
výměrou, po sloupcích je pak každý druh materiálu sečten a množství přeneseno do
Objednávky – ta tvoří samostatný list souboru.
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Finální nabídka

Cílem nové vytvořeného souboru CenCalc je sestavit interaktivní nabídku, aby se s klientem
dalo dobře jednat o ceně. Důležité je mít přehled o cenách jednotlivých položek. Ceny musí
být zároveň takové, aby vytvářely potřebný zisk, a aby byly pro klienta co nejpřijatelnější.
Klient pak dostává s průvodním dopisem objasňujícím podmínky platnosti nabídky buď
následující tabulku s cenami, nebo jsou mu ceny vyplněny do jeho výkazu výměr. Před
uzavřením kontraktu vždy dochází k přepočtu výměr dle projektu, neboť většina VV
zpracovávaných projektanty neobsahuje všechny zakreslené konstrukce. Je zajímavé, že dle
dat firmy je v 90 % případů konstrukcí ve VV od projektanta méně, než je ve výkresech
vyznačeno

Obrázek 44: Cenová nabídka – výstup ze souboru Cencalc; zdroj: vlastní úprava
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4 Závěr

Cílem diplomové práce bylo zjistit dopad současné pandemie onemocnění Covid-19 na
fungování vybrané stavební společnosti.

Teoretická část práce nastínila problematiku globalizace, především z hlediska jejího vlivu
na podobu současného světového trhu a na propojení ekonomik jednotlivých zemí po celém
světě. Právě vysoká úroveň propojení jednotlivých ekonomik má za následek křehkost
celého světového trhu. Dále byl popsán vztah smlouvy o dílo na tvorbu cen stavebních prací
a cenových nabídek z pohledu stavební firmy. Další kapitoly se věnovaly řízení rizik a
krizovému managementu. Poslední kapitola teoretické části představila nejčastěji používané
metody a ukazatele finanční analýzy.

První dvě kapitoly praktické části popisují současnou pandemickou situaci a její reálný
dopad na český stavební průmysl v posledních dvou letech. Následně se práce zaměřuje na
představení zkoumané firmy a její historii jak z hlediska struktury, tak z hlediska financí.
Díky volnému přístupu k firemním účetním datům bylo možné vyhodnotit výkonnost firmy
v době pandemie a porovnat tyto hodnoty s předešlými roky. V letech před krizí způsobenou
koronavirem si firma vedla velmi úspěšně. Stavební průmysl je typický svojí setrvačností, a
na změny na globálním trhu reaguje s určitým zpožděním. Proto se v roce 2020, kdy
epidemie onemocnění Covid-19 přerostla v pandemii, u sledované společnosti projevil
propad obratu teprve na konci roku. Toto zpoždění bylo způsobeno realizací nasmlouvaných
a dokončováním již rozestavěných zakázek. V roce 2021 propad objemu výroby pokračoval.
Zároveň docházelo k dosud nevídanému zdražování stavebních materiálů. Z důvodu rušení
některých zakázek investory, velkého konkurenčního tlaku na ceny a nemožností odhadovat
pohyb cen materiálů se firmě nepodařilo zajistit potřebný obrat. Teprve koncem roku 2021
se firmě podařilo znovu získat objemné a lukrativní zakázky a zvýšit objem výroby.
Z ukazatelů finanční analýzy a hospodářských výsledků ve zkoumaném období je tedy vidět,
že pandemie a pandemická opatření měla na výkonnost firmy výrazný negativní vliv.

V praktické části jsou také popsána některá opatření, které firma zavedla za účelem zmírnění
dopadu koronavirové krize. Snížením vybraných režijních nákladů firma zastavila
procentuální růst režijních nákladů. Díky smluvené bankovní garancí a zpětným půjčkám
akcionářů si firma byla schopna (i přes výrazný pokles výnosů) sama zajistit dostatečné
finanční prostředky na stabilní provoz firmy. Zavedené kontroly hospodaření na stavbách a
nový způsob rozpočtování se zatím projevily jen minimálně, hlavní efekt by měly mít
v blízké budoucnosti.

S jistotou se dá prohlásit, že i přes nepříznivý vliv koronaviru na chod firmy bylo vedení
schopno včas zareagovat pomocí zavedených opatření a odvrátit tak možný úpadek firmy.
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