I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|-----------------------------------|--|
| Název práce: | Dopad pandemie COVID-19 na chod menší stavební společnosti |
| Jméno autora: | Bc. David Fric |
| Typ práce: | diplomová |
| Fakulta/ústav: | Fakulta stavební (FSv) |
| Katedra/ústav: | Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví |
| Oponent práce: | Ing. Roman Stibůrek |
| Pracoviště oponenta práce: | SPS engineering, s.r.o. |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|--|-------------------------|
| Zadání | průměrně náročné |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Vložte komentář. | |
| Frekvencované téma rezonující napříč společností. I přes množství uveřejněných textů a názorů na téma zůstává prostor pro další úhly pohledů a úvahy. | |

| | |
|--|------------------------------------|
| Splnění zadání | splněno s menšími výhradami |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Vložte komentář. | |
| Zadání je splněno, dopady jsou popsány. Samotný popis dopadů by mohl být detailnější na úkor popisu běžného fungování obchodní společnosti a teoretických úvah. | |

| | |
|--|----------------|
| Zvolený postup řešení | správný |
| <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> | |
| Vložte komentář. | |
| Práce rekapituluje známá fakta, které se nějak týkají tématu a tak vymezuje předmět práce. Text logicky a krok za krokem míří k předmětu práce. | |

| | |
|--|------------------------|
| Odborná úroveň | B - velmi dobře |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Vložte komentář. | |
| Autor práce zjevně zná problematiku běhu společnosti malé až střední velikosti a v textu dokazuje chápání klíčových procesů v jejím řízení. Spolu s teoretickou znalostí a schopností porozumět textům, literatuře, publikovaným zprávám a výzkumům je autor schopný sepsat srozumitelný a pochopitelný text. | |

| | |
|--|------------------------|
| Formální a jazyková úroveň, rozsah práce | B - velmi dobře |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| Vložte komentář. | |
| Práce je psaná přehledně, čtivě. Je škoda, že autor nevěnoval více soustředění na kontrolu a v textu ponechal několik ne zcela jasně srozumitelných souvětí. Taktéž postrádám popis k několika obrázkům či přehledům. Z toho důvodu neuděluji nejvyšší hodnocení. | |

| | |
|--|------------------|
| Výběr zdrojů, korektnost citací | C - dobře |
| <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně</i> | |

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Vložte komentář.

Domnívám se, že výběr zdrojů je adekvátní zpracovanému tématu a nevidím chyby v interpretaci informací z těchto zdrojů.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor v teoretické části práce přehledně popisuje stav světa od minulosti k dnešku. Stejným způsobem jsou dále popsány základní procesy řízení obchodní společnosti. Konstrukci a obsah této části práce oceňuji pro přehlednost a rozsah týkající se tématu. I přes některé údaje, které nepovažuji za úplně přesné, teoretickou část hodnotím velmi dobře. Míním informace například o pozastávkách, nebo i inflační doložce. Autor mohl dát větší důraz na kontrolu textu z hlediska gramatiky.

V praktické části autor práce logicky začíná s popisem dopadu pandemie na průmysl naší vlasti jako celek a poté přechází k popisu dopadů konkrétní sledované společnosti. Sledovaná společnost je zprvu věcně a přehledně popsána a čtenář tak dobře chápe popsané důsledky dopadu pandemie. Některé informace v textu můžou vyvolat diskusi o jejich přesnosti, ale to k práci patří a nechť je diskutováno. Mám na mysli například opět interpretaci problematiky pozastávek. Další téma k diskusi může být otázka, zda a jak lze dopady způsobené epidemií ještě dál mírnit.

Práce se mi líbí pro její přehlednost. Lze vytušit, že autor není odtržen od praxe a právě praktické části práce se věnoval s dostatečnou pílí. Předloženou práci z popsaných důvodů oceňuji.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 17.1.2022

Podpis: